广西壮族自治区种子管理站关于2019年

广西水稻品种试验结果处理意见的公示

2019年12月25-26日，我站在南宁召开2019年广西水稻品种试验总结会。自治区农作物品种审定委员会稻专业委员会委员，试验主持汇总、抗性鉴定及试验承担等单位有关人员共100多人参加会议。

会议期间，与会代表根据试验数据汇总结果分析讨论，以“2019广西水稻试验品种评价标准”为依据（详见附件），对2019年103个（不含对照，其中只参加区试的品种60个，同时参加区试和生试的品种23个，只参加生试的品种20个）参试品种（编码）进行了综合评价，形成如下处理意见：两优晶玉等43个品种完成试验程序，乾两优1552等35个品种经过一年区试进入第二年区试和生试，鑫丰优989等25个品种终止试验（详见附表）。

现将2019年广西水稻品种试验结果处理意见予以公示，公示期为5个工作日（自2019年元月7日至2019年元月13日）。公示期内，如有异议，可向自治区农作物品种审定委员会办公室、自治区种子管理站反映。异议人需用真实姓名，并提供手机号码、电子邮件等联系方式；异议单位书面材料需加盖单位公章。

联系人及联系方式：罗志勇（邮编：530022；地址：南宁市青秀区七星路135号；邮件：lzy19219@sina.com；电话：07712182778）。

                                    2019年1月7日

2019年各熟组参试品种情况表

	熟组
	处理意见

	完成试验品种（个）
	续试品种（个）
	终止品种（个）
	小计

	早稻中熟组
	2
	5
	3
	10

	早稻迟熟组
	14
	10
	3
	27

	晚稻中迟熟组
	5
	5
	2
	12

	感光晚籼组
	15
	7
	12
	34

	晚稻优质常规组
	7
	8
	5
	20

	合　计
	43
	35
	25
	103

表1、早稻中熟组区试品种产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年)
	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理
意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-早中区-01
	乾两优1552
	499.16
	2.42
	119.2
	-3.5
	7.0
	7
	7
	感
	三等
	区+生

	19-早中区-02
	鑫丰优989
	437.51
	-10.23
	122.7
	0.0
	4.8
	3
	5
	中感
	二等
	终止

	19-早中区-03
	*两优晶玉
	461.08
	-5.39
	122.0
	-0.7
	5.0
	3
	3
	中抗
	二等
	完成

	19-早中区-04
	明禾优2155
	427.39
	-12.31
	117.3
	-5.4
	5.8
	5
	7
	感
	普通
	终止

	19-早中区-05
	*华浙优110
	484.63
	-0.56
	121.3
	-1.4
	5.5
	5
	5
	中感
	二等
	完成

	19-早中区-06
	深9优粤禾丝苗
	480.05
	-1.50
	121.0
	-1.7
	4.8
	3
	7
	感
	普通
	终止

	19-早中区-07
	五优308(CK)
	487.36
	0.00
	122.7
	0.0
	5.8
	5
	7
	感
	普通

	19-早中区-08
	旺两优911
	505.45
	3.71
	122.0
	-0.7
	6.0
	5
	7
	感
	三等
	区+生

	19-早中区-09
	桂乡优香丝苗
	439.05
	-9.91
	122.5
	-0.2
	4.8
	3
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-早中区-10
	百香优纳丝
	440.93
	-9.53
	122.2
	-0.5
	5.8
	5
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-早中区-11
	泰优桂香占
	483.00
	-0.90
	123.0
	0.3
	4.8
	3
	5
	中感
	二等
	区+生

表2-1. 早稻迟熟组区试(1组)品种产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年)

	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理

意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-早迟区-01
	*巡两优317
	571.61
	5.70
	123.3
	-1.0
	4.5
	3
	3
	中抗
	普通
	完成

	19-早迟区-02
	福农优163
	546.40
	1.03
	121.2
	-3.1
	4.0
	3
	5
	中感
	普通
	终止

	19-早迟区-03
	*浙两优丝苗
	568.72
	5.16
	125.3
	1.0
	4.8
	3
	5
	中感
	三等
	完成

	19-早迟区-04
	泰29优丽香占
	560.38
	3.62
	122.8
	-1.5
	5.8
	5
	7
	感
	普通
	区+生

	19-早迟区-05
	晶两优1212
	541.77
	0.18
	127.3
	3.0
	4.5
	3
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-早迟区-06
	*潢优676
	560.35
	3.61
	121.3
	-3.0
	5.5
	5
	5
	中感
	普通
	完成

	19-早迟区-07
	鑫丰优莉香
	522.72
	-3.34
	122.0
	-2.3
	4.8
	3
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-早迟区-08
	特优7118(CK)
	540.80
	0.00
	124.3
	0.0
	4.8
	3
	7
	感
	普通

	19-早迟区-09
	软华优146
	490.16
	-9.36
	120.8
	-3.5
	7.5
	9
	5
	中感
	二等
	终止

	19-早迟区-10
	*圣丰2优651
	552.95
	2.25
	125.5
	1.2
	5.8
	5
	7
	感
	普通
	完成

	19-早迟区-11
	浙两优631
	558.63
	3.30
	126.3
	2.0
	5.8
	5
	5
	中感
	普通
	区+生

	19-早迟区-12
	那优5501
	571.60
	5.70
	122.8
	-1.5
	5.8
	5
	5
	中感
	普通
	区+生

	19-早迟区-13
	*香优186
	563.96
	4.28
	125.0
	0.7
	6.8
	7
	7
	感
	普通
	完成

表2-2. 早稻迟熟组区试(2组)品种产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年)

	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理

意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-早迟区-14
	*G两优香占
	555.91
	2.44
	127.2
	2.1
	4.0
	3
	5
	中感
	普通
	完成

	19-早迟区-15
	*252A/桂515
	560.96
	3.37
	121.5
	-2.4
	4.0
	3
	7
	感
	三等
	完成

	19-早迟区-16
	*特优1168
	581.35
	7.13
	123.7
	-0.7
	4.8
	3
	7
	感
	普通
	完成

	19-早迟区-17
	隆两优785
	547.27
	0.85
	127.5
	2.4
	3.3
	1
	5
	中感
	三等
	区+生

	19-早迟区-18
	特优7118(CK）
	542.66
	0.00
	124.5
	0.0
	6.0
	5
	7
	感
	普通

	19-早迟区-19
	桂乡优521
	515.91
	-4.93
	122.0
	-2.0
	4.0
	3
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-早迟区-20
	*那优5722
	575.67
	6.08
	121.5
	-2.4
	4.8
	3
	7
	感
	三等
	完成

	19-早迟区-21
	万丰优682
	577.05
	6.34
	120.0
	-3.6
	5.8
	5
	7
	感
	三等
	区+生

	19-早迟区-22
	智两优6515
	553.68
	2.03
	127.8
	2.7
	5.8
	5
	7
	感
	普通
	终止

	19-早迟区-23
	*特优723
	563.21
	3.79
	125.7
	0.9
	6.0
	5
	7
	感
	普通
	完成

	19-早迟区-24
	泰两优粤农丝苗
	550.15
	1.38
	125.5
	0.8
	7.0
	7
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-早迟区-25
	百香优纳丝苗
	521.86
	-3.83
	120.3
	-3.3
	4.8
	3
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-早迟区-26
	*R两优121
	539.80
	-0.53
	122.5
	-1.6
	5.5
	5
	7
	感
	普通
	完成

	19-早迟区-27
	旱优78
	525.33
	6.18
	120.3
	-0.8
	3.3
	1
	5
	中感
	三等
	完成

	19-早迟区-28
	软华优651
	498.21
	-3.52
	120.5
	-0.5
	5.8
	5
	5
	中感
	二等
	完成

	19-早迟区-29
	桂香优909
	492.50
	-0.84
	120.0
	-1.0
	5.8
	5
	5
	中感
	二等
	完成

表3、晚稻中迟熟组区试和生试品种产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年)

	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理

意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-晚中迟区-01
	*壮香优银儿
	540.34
	-2.63
	112.5
	1.2
	5.0
	3
	5
	中感
	三等
	完成

	19-晚中迟区-02
	天香5A/17R293
	539.38
	-2.80
	113.8
	2.5
	4.5
	3
	7
	感
	普通
	终止

	19-晚中迟区-03
	旺两优98丝苗
	547.34
	-1.37
	113.2
	1.9
	6.3
	5
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚中迟区-04
	泰乡优麻山丝苗
	539.95
	-2.70
	109.2
	-2.1
	6.0
	5
	7
	感
	一等
	区+生

	19-晚中迟区-05
	*华浙优1561
	538.84
	-2.90
	114.5
	3.2
	5.3
	3
	5
	中感
	一等
	完成

	19-晚中迟区-06
	汉两优美占
	526.71
	-5.08
	114.3
	3.0
	5.0
	3
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚中迟区-07
	中恒优珍丝苗
	543.58
	-2.05
	115.8
	4.5
	5.0
	3
	3
	中抗
	三等
	终止

	19-晚中迟区-08
	天优华占(CK)
	554.93
	0.00
	111.3
	0.0
	5.0
	3
	7
	感
	普通

	19-晚中迟区-09
	*百香优1022
	502.91
	-9.37
	111.8
	0.5
	5.8
	5
	5
	中感
	一等
	完成

	19-晚中迟区-10
	泰优5776
	536.77
	-3.27
	108.2
	-3.1
	7.0
	7
	7
	感
	一等
	区+生

	19-晚中迟区-11
	*桃湘优莉晶
	530.82
	-4.34
	110.0
	-1.3
	6.3
	5
	5
	中感
	普通
	完成

	19-晚中迟区-12
	*鑫丰优纳丝
	503.45
	-9.28
	110.7
	-0.6
	5.0
	3
	5
	中感
	一等
	完成

	19-晚中迟区-13
	泰两优粤禾丝苗
	542.69
	-2.21
	113.8
	2.5
	3.5
	1
	3
	中抗
	二等
	区+生

表4-1、感光晚籼区试(1组)品种产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年晚稻)

	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理

意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-晚籼区-01
	50A/桂301
	517.41
	3.95
	117.0
	-1.7
	7.3
	7
	5
	中感
	普通
	终止

	19-晚籼区-02
	宏丰优1583
	486.34
	-2.29
	120.5
	1.8
	5.8
	5
	5
	中感
	三等
	终止

	19-晚籼区-03
	恩丰优663
	517.11
	3.89
	112.8
	-5.9
	4.8
	3
	7
	感
	普通
	终止

	19-晚籼区-04
	桂田优1号
	479.67
	-3.63
	110.8
	-7.9
	5.0
	3
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚籼区-05
	盛两优绿占
	509.35
	2.33
	117.5
	-1.2
	6.0
	5
	5
	中感
	普通
	终止

	19-晚籼区-06
	桂香优3号
	478.22
	-3.92
	112.8
	-5.9
	4.8
	3
	5
	中感
	三等
	终止

	19-晚籼区-07
	深两优5814(CK)
	497.75
	0.00
	118.7
	0.0
	7.8
	9
	5
	中感
	二等

	19-晚籼区-08
	119S/R15
	509.06
	2.27
	116.8
	-1.9
	6.0
	5
	5
	中感
	普通
	终止

	19-晚籼区-09
	桂乡优1761
	487.68
	-2.02
	111.5
	-7.2
	5.3
	3
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚籼区-10
	顺丰优798
	517.32
	3.93
	111.2
	-7.5
	4.8
	3
	7
	感
	三等
	终止

	19-晚籼区-11
	中浙优H7
	484.21
	-2.72
	116.7
	-2.0
	7.0
	7
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-晚籼区-12
	鑫丰优978
	496.20
	-0.31
	111.2
	-7.5
	5.3
	3
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-晚籼区-13
	泰两优浙占
	492.80
	-1.00
	116.5
	-2.2
	4.3
	3
	5
	中感
	普通
	终止

表4-2、感光晚籼区试(2组)品种产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年晚稻)

	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理

意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-晚籼区-14
	甬优6719
	502.12
	1.31
	104.8
	-13.4
	5.0
	3
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-晚籼区-15
	桂乡优520
	491.73
	-0.78
	108.8
	-9.4
	5.8
	5
	5
	中感
	二等
	区+生

	*19-晚籼区-16
	*化两优6119
	502.08
	3.08
	114.0
	-3.3
	4.8
	3
	5
	中感
	普通
	完成

	19-晚籼区-17
	思丰优663
	507.11
	2.32
	112.0
	-6.2
	5.8
	5
	7
	感
	三等
	终止

	*19-晚籼区-18
	*孟两优151
	505.98
	3.88
	117.8
	0.5
	5.8
	5
	5
	中感
	普通
	完成

	19-晚籼区-19
	深两优5814(CK)
	495.61
	0.00
	118.2
	0.0
	7.3
	7
	3
	中抗
	二等

	19-晚籼区-20
	中浙优288
	467.97
	-5.58
	115.0
	-3.2
	8.0
	9
	5
	中感
	三等
	终止

	19-晚籼区-21
	甬优4919
	492.90
	-0.55
	105.5
	-12.7
	4.5
	3
	5
	中感
	一等
	区+生

	*19-晚籼区-22
	*鼎优33
	511.23
	4.95
	111.8
	-5.5
	4.8
	3
	5
	中感
	普通
	完成

	19-晚籼区-23
	丰田优553(CK)
	487.10
	-1.72
	117.3
	0.0
	4.8
	3
	5
	中感
	普通

	19-晚籼区-24
	秋两优华占
	507.32
	2.36
	113.8
	-4.4
	4.5
	3
	3
	中抗
	普通
	终止

	*19-晚籼区-25
	*荃优95占
	486.61
	-0.10
	116.0
	-1.3
	4.8
	3
	5
	中感
	普通
	完成

	19-晚籼区-26
	中浙优H8
	492.91
	-0.54
	113.0
	-5.2
	8.0
	9
	5
	中感
	三等
	终止

	*19-晚籼区-27
	*壮香优1252
	507.36
	4.16
	113.2
	-5.0
	5.8
	5
	5
	中感
	二等
	完成

注：带*是区试+生试品种，以丰田优553为对照；
表4-3、感光晚籼生试品种产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年晚稻)
	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理

意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-晚籼生-01
	华丰优1158
	511.61
	4.43
	117.5
	-1.8
	4.8
	5
	5
	中感
	三等
	完成

	19-晚籼生-02
	深两优813
	500.60
	1.44
	120.0
	1.0
	4.8
	3
	5
	中感
	二等
	完成

	19-晚籼生-03
	文两优2098
	469.17
	-4.24
	120.5
	1.3
	5.8
	5
	5
	中感
	一等
	完成

	19-晚籼生-04
	圳两优578
	487.73
	-0.73
	119.8
	0.5
	5.8
	5
	5
	中感
	一等
	完成

	19-晚籼生-05
	兆优5455
	475.08
	-3.03
	118.5
	-0.8
	7.8
	9
	3
	中抗
	一等
	完成

	19-晚籼生-06
	桂乡优丝苗
	480.31
	-2.39
	116.8
	-2.3
	5.5
	5
	5
	中感
	一等
	完成

	19-晚籼生-07
	晶两优3206
	487.17
	-1.15
	119.3
	0.0
	4.0
	3
	5
	中感
	普通
	完成

	19-晚籼生-08
	壮香优白金6
	515.26
	4.29
	118.8
	-0.5
	4.8
	5
	5
	中感
	三等
	完成

	19-晚籼生-09
	清两优183
	469.60
	-4.96
	121.3
	2.0
	4.8
	3
	7
	感
	一等
	完成

	19-晚籼生-10
	华浙2优16
	504.73
	2.26
	117.8
	-1.5
	4.8
	3
	5
	中感
	普通
	完成

表5. 晚稻优质常规稻组区试和生试产量、生育期、抗性及米质汇总结果(2019年)

	代  码
	品种名称
	产量
	生育期
	稻瘟病
	白叶枯病
	米质评价
	处理

意见

	亩 产
(kg)
	比CK±
(%)
	全生育期
(d)
	比CK±
(d)
	最高综合指数
	损失率最高级(级)
	抗性级别(级)
	抗性
评价
	部标

	19-晚优区-01
	桂丰18
	476.87
	-0.29
	110.2
	4.4
	6.3
	5
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚优区-02
	桂育18
	509.82
	6.60
	106.7
	0.9
	7.0
	7
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚优区-03
	广粮香1号
	436.90
	-8.64
	115.7
	9.9
	4.8
	3
	5
	中感
	二等
	终止

	19-晚优区-04
	佳香占
	517.52
	8.21
	110.5
	4.7
	7.8
	9
	5
	中感
	二等
	终止

	19-晚优区-05
	红莉香占
	506.38
	5.88
	109.3
	3.5
	6.0
	5
	7
	感
	二等
	区+生

	19-晚优区-06
	桂农丰
	501.56
	4.88
	110.8
	5.0
	6.3
	5
	7
	感
	二等
	区+生

	19-晚优区-07
	丰小占
	487.44
	1.92
	108.5
	2.7
	8.0
	9
	5
	中感
	二等
	终止

	19-晚优区-08
	柳沙油占202(CK)
	478.24
	0.00
	105.8
	0.0
	6.8
	7
	5
	中感
	一等

	19-晚优区-09
	广粮香3号
	490.92
	2.65
	109.2
	3.4
	8.0
	9
	5
	中感
	二等
	终止

	19-晚优区-10
	桂育17
	516.02
	7.90
	109.7
	3.9
	4.8
	3
	5
	中感
	二等
	区+生

	19-晚优区-11
	农乐香99
	519.87
	8.70
	108.7
	2.9
	8.0
	9
	5
	中感
	一等
	终止

	19-晚优区-12
	桂育15
	489.95
	2.45
	111.2
	5.4
	5.8
	5
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚优区-13
	中广122
	516.87
	8.08
	111.7
	5.9
	4.5
	3
	5
	中感
	一等
	区+生

	19-晚优区-14
	鼎烽116
	507.03
	6.02
	107.8
	2.0
	6.3
	5
	7
	感
	一等
	区+生

附件: 2019广西水稻试验品种评价标准
    一、品种评价标准――基本条件

1、抗性：稻瘟病综合抗性指数≤7.0，同时穗瘟损失率最高级或均级≤7级，

2、全生育期：桂中北早稻中熟组全生育期比对照五优308不长于3天、晚稻全生育期比对照天优华占不长于1天；桂南早稻迟熟组全生育期比对照特优7118不长于7天；桂南晚稻晚籼品种全生育期比对照丰田优553不长于5天；早晚稻优质常规稻品种全生育期比柳沙油占202不长于7天。

    二、品种评价标准－－推荐审定

完成试验程序(两个生产周期的区试，一个生产周期的生产试验），条件基本符合审定标准者。

    三、品种评价标准－－续试品种

稻瘟病综合抗性指数≤7.0，同时穗瘟损失率最高级或均级≤7级，熟期适中，且达到下列条件之一，综合评定可以续试(区试+生产试验)；

　　区试一年的品种:

1、区试品种的品质与对照同级的，区试产量比CK≥3.0%；

2、区试品种的品质比对照差，区试产量比CK≥5.0%；

3、区试品种的品质比对照品种优1个级，产量比对照可减产3.0%以内；

4. 区试品种品质为部标优质二等或稻瘟病综合抗性指数≤4.0+白叶枯病致病型Ⅳ和致病型Ⅴ≤3（双抗），减产≤10.0%；品种品质为部标优质一等，减产≤15.0%；

    四、品种评价标准-终止试验

具有下列情况之一：

1、不具备特异性、一致性和稳定性。

2、熟期与试验组明显不符。

3、出现其他明显的种性缺陷（如稻瘟病综合抗性指数>7.0级、对温度异常敏感、结实低等）。

4、未达到续试标准。
PAGE
1